



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

CNPJ: 05.055.009.0001-13  
PRACA, DOM PEDRO II, Nº 1 - CIDADE VELHA BELEM - PA

## RELATÓRIO DA LEI 4.320 Balço Orçamentário - PCASP

Anual - 2017

### Unidade(s) Orçamentária(s)

1.01.11 - CMB, 2.01.21 - GAB-P, 2.01.22 - GAB-V, 2.01.23 - ADIC, 2.01.24 - ADMO, 2.01.25 - AROUT, 2.01.26 - GMB, 2.01.27 - OGM, 2.01.28 - AGM, 2.01.29 - PROMABEN, 2.01.30 - FVOS, 2.01.31 - FUNPAPA, 2.01.41 - SEMOB, 2.02.21 - COMUS, 2.03.21 - BELEMTUR, 2.04.21 - SEMAD, 2.04.22 - REC-SEMAD, 2.05.21 - SEFIN, 2.05.22 - REC-SEFIN, 2.06.21 - SEMAJ, 2.06.22 - REC-SEMAJ, 2.07.21 - SEGEP, 2.07.22 - REC-SEGEP, 2.07.51 - CODEM, 2.07.52 - CINBESA, 2.08.21 - SEMEC, 2.08.31 - FMAE, 2.08.32 - FUMBEL, 2.08.33 - FUNBOSQUE, 2.09.21 - SESMA, 2.10.21 - SESAN, 2.10.41 - SAAEB, 2.10.42 - AMAE, 2.11.21 - SECON, 2.12.21 - SEURB, 2.12.22 - REC-SEURB, 2.13.21 - SEHAB, 2.14.21 - SEMMA, 2.15.41 - IPAMB, 2.16.21 - SEJEL, 2.17.21 - FMS, 2.17.22 - SESMA

Anexo 12 - Lei 4320 - Balço Orçamentário 2017

R\$ 1,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c=(b-a)
RECEITAS CORRENTES	2.982.469.159,00	3.057.193.887,08	2.698.347.800,55	-358.846.086,53
RECEITA TRIBUTÁRIA	640.581.952,00	640.581.952,00	650.662.399,08	10.080.447,08
Impostos	558.672.938,00	558.672.938,00	563.312.765,53	4.639.827,53
Taxas	81.909.014,00	81.909.014,00	87.349.633,55	5.440.619,55
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	451.966.559,00	451.966.559,00	367.917.412,77	-84.049.146,23
Contribuições Sociais	330.190.569,00	330.190.569,00	254.235.847,53	-75.954.721,47
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	121.775.990,00	121.775.990,00	113.681.565,24	-8.094.424,76
RECEITA PATRIMONIAL	48.979.637,00	49.247.260,19	51.891.548,21	2.644.288,02
Receitas Imobiliárias	1.191.464,00	1.191.464,00	976.973,23	-214.490,77
Receitas de Valores Mobiliários	47.788.173,00	48.055.796,19	50.914.574,98	2.858.778,79
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domí	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	19.097.423,00	19.097.423,00	15.012.695,90	-4.084.727,10
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.661.075.368,00	1.726.672.209,79	1.470.358.459,54	-256.313.750,25
Transferências Intergovernamentais	1.659.738.124,00	1.722.262.373,87	1.467.365.933,47	-254.896.440,40
Transferências de Instituições Privadas	0,00	80.000,00	80.000,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	120.000,00	120.000,00	172.675,72	52.675,72
Transferências de Convênios	1.217.244,00	4.209.835,92	2.739.850,35	-1.469.985,57
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	160.768.220,00	169.628.483,10	142.505.285,05	-27.123.198,05
Multas e Juros de Mora	57.218.285,00	66.078.548,10	74.923.415,26	8.844.867,16
Indenizações e Restituições	8.000.123,00	8.000.123,00	5.721.029,92	-2.279.093,08
Receita da Dívida Ativa	94.950.898,00	94.950.898,00	60.156.768,06	-34.794.129,94
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial c	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	598.914,00	598.914,00	1.704.071,81	1.105.157,81
RECEITAS DE CAPITAL	213.669.277,00	271.399.962,34	122.811.076,16	-148.588.886,18
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	174.768.723,00	177.768.723,00	93.200.656,44	-84.568.066,56
Operações de Crédito Internas	161.768.723,00	164.768.723,00	93.200.656,44	-71.568.066,56
Operações de Crédito Externas	13.000.000,00	13.000.000,00	0,00	-13.000.000,00

ALIENAÇÃO DE BENS	1.279.440,00	2.285.465,00	2.439.453,64	153.988,64
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	1.279.440,00	2.285.465,00	2.439.453,64	153.988,64
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	1.682.608,00	1.682.608,00	1.846.339,49	163.731,49
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	35.938.506,00	89.663.166,34	25.324.626,59	-64.338.539,75
Transferências Intergovernamentais	2.485.187,00	3.344.387,00	1.759.200,00	-1.585.187,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	33.453.319,00	86.318.779,34	23.565.426,59	-62.753.352,75
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
Dív. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ. Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	3.196.138.436,00	3.328.593.849,42	2.821.158.876,71	-507.434.972,71
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (III) = (I + II)	3.196.138.436,00	3.328.593.849,42	2.821.158.876,71	-507.434.972,71
DÉFICIT (IV)	0,00	92.623.039,25	0,00	-92.623.039,25
TOTAL (V) = (III + IV)	3.196.138.436,00	3.421.216.888,67	2.821.158.876,71	-600.058.011,96
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIO	0,00	39.298.825,16	0,00	-39.298.825,16
Superávit Financeiro	0,00	39.298.825,16	0,00	-39.298.825,16
Reabertura de créditos adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPEZA ORÇAMENTÁRIA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADA	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	2.693.078.419,00	2.836.150.059,97	2.512.331.830,07	2.502.238.517,08	2.448.940.126,81	323.818.229,90
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.605.063.691,00	1.527.014.282,44	1.446.706.868,87	1.439.083.525,35	1.428.023.758,51	80.307.413,57
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	59.888.173,00	52.671.219,50	47.383.892,13	47.383.892,13	47.383.892,13	5.287.327,37
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.028.126.555,00	1.256.464.558,03	1.018.241.069,07	1.015.771.099,60	973.532.476,17	238.223.488,96
DESPESAS DE CAPITAL	396.290.732,00	479.055.845,20	277.349.518,64	277.336.322,64	264.416.142,98	201.706.326,56
INVESTIMENTOS	323.909.668,00	392.468.409,60	194.207.824,95	194.194.628,95	181.344.993,75	198.260.584,65
INVERSÕES FINANCEIRAS	4.402.821,00	13.026.577,76	11.517.743,60	11.517.743,60	11.447.199,14	1.508.834,16
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	67.978.243,00	73.560.857,84	71.623.950,09	71.623.950,09	71.623.950,09	1.936.907,75
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	106.769.285,00	106.010.983,50	0,00	0,00	0,00	106.010.983,50
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	3.196.138.436,00	3.421.216.888,67	2.789.681.348,71	2.779.574.839,72	2.713.356.269,79	631.535.539,96
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ FINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	3.196.138.436,00	3.421.216.888,67	2.789.681.348,71	2.779.574.839,72	2.713.356.269,79	631.535.539,96
SUPERÁVIT (IX)	0,00	0,00	31.477.528,00	41.584.036,99	107.802.606,92	-31.477.528,00
TOTAL (X) = (VIII + IX)	3.196.138.436,00	3.421.216.888,67	2.821.158.876,71	2.821.158.876,71	2.821.158.876,71	600.058.011,96

ANEXO I: RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)	LIQUIDADOS ( c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO f=(a+b-c-e)
DESPESAS CORRENTES	753.802,85	3.653.126,95	1.494.705,93	1.494.705,93	2.485.914,50	426.309,37
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	513,01	0,00	0,00	0,00	0,00	513,01
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	753.289,84	3.653.126,95	1.494.705,93	1.494.705,93	2.485.914,50	425.796,36
DESPESAS DE CAPITAL	1.252.797,59	554.433,17	357.151,46	357.151,46	400.199,23	1.049.880,07
INVESTIMENTOS	1.252.797,59	554.433,17	357.151,46	357.151,46	400.199,23	1.049.880,07
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL						
	2.006.600,44	4.207.560,12	1.851.857,39	1.851.857,39	2.886.113,73	1.476.189,44
<b>ANEXO II: RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS</b>	<b>EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)</b>	<b>EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)</b>	<b>PAGOS ( c)</b>	<b>CANCELADOS (d)</b>	<b>SALDO e= (a+b-c-d)</b>	
DESPESAS CORRENTES	20.726.958,97	67.405.378,90	71.766.475,40	2.860.280,62	13.505.581,85	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	18.411.022,85	42.012.190,18	45.377.774,16	2.438.748,08	12.606.690,79	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.315.936,12	25.393.188,72	26.388.701,24	421.532,54	898.891,06	
DESPESAS DE CAPITAL	4.318.684,40	5.918.916,94	6.929.396,43	517.600,72	2.790.604,19	
INVESTIMENTOS	3.316.207,80	5.918.916,94	5.926.919,83	517.600,72	2.790.604,19	
INVERSÕES FINANCEIRAS	1.002.476,60	0,00	1.002.476,60	0,00	0,00	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL	25.045.643,37	73.324.295,84	78.695.871,83	3.377.881,34	16.296.186,04	

Fonte: FONTE: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Data da Emissão: 01/10/2018, Hora da Emissão: 10:49